Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302

[S.l.], 1697

Dinstinctio quarta

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

Distinctio Quarta De Regulis extrinsecis actuum humanorum.

Hactenus eginus de bonitate & malitia, quam actus desumunt a proprijs
sive regibus intrinsecis, quae sunt obtem, finis, circumstantiae, prout conveniunt
cum natura intellectus, voluntatis, & actuum bonitatis & malitiae actuum humanorum extrinsecis
sive ad regulas extrinsecas, prout dicitur a S. Thoma hinc prout in q. a. 3. de regibus
assignantur. Remota una de necessitate, quae est voluntas, hinc sive leges
divinae. nec autem legis divinae s. Thoma hinc a. 4. in talia alia intelligit,
quae sunt dictamen, existens in mente divina, quod dicitur iudicium, hinc
in bonum & honestum, bonum & mali non faciendum. Altera est
proxima & immediata, quae est rebus ratione seu consuetudine, quae nobis
expressis legibus divinae. De his non loquitur. Quis iudicet, utrum
actus humanus, ut sit bonus, debeat esse conformis divinae voluntati.

Quaestio prima.

Utrum actus humanus, ut sit bonus
debeat esse conformis
divinae voluntati.

Notandum primo: obtem voluntas divina est duplex, altera est
formale, seu ratio sub qua, aut motiva volendi alicui. Alterum
de materiale, quod est alicui, quod deus vult.

Notandum est. Esse multiplem distinctionem voluntatis divinae: in
 intentione, in fine, in praesentatione, in prohibitione et in permissione. Et quod dicitur
 inde hic in hoc articulo Langeletti tom. 3. tract. 1. ca. 2. sect. 4.
 q. 2.

Notandum est. Quod unusquisque potest in se consentire
 & conformari se. Imo si consentiat male in se ipse in se voluit.
 Est si consentiat male in motu suo sine ratione volendi. Alio si positive
 consentiat, ita ut altera de alterius volente gaudeat & delectetur.
 Alio si in consentiendi negative, ut invidiam alteri de alterius volente
 tollat & trahat aut nequeat. Alio si altera de se ipse efficit
 consentiat. Alio si in se inefficacem aut simplicem complacentiam
 consentiat.

Conclusio prima. Actus voluntatis bonus semper est alicuius boni
 in se volente. Unde conformis. De Zaring lib. 1. c. 2. Valent.
 Est imo ex illis Apostoli Matthei 7. omnis qui facit volentem
 patris mei intrabit regnum caelorum.

Est etiam auctoritate s. Augustini, qui in Psalmo 32 attribuit eorum
 lib. 4. volente praesumit.

Est etiam ratio: divina voluntas est legis divinae verba & bona est, & sic
 regit et trahit creaturam volentem, & proinde illi se conformare debet.